
kan du give et eksempel på et tværfagligt forskningspro-
jekt mellem dit institut og Det teologiske Fakultet (teo) eller 
Danmarks pædagogiske Universitetsskole (DpU)?

Jan ifversen, institut for historie og områdestudier:
Vi har netop kortlagt de samarbejdsrelationer, som forskere på vores 
institut allerede har inden for det nye Kulturvidenskab. Der er både 
mindre bogprojekter med enkelte andre forskere, større forsknings-
projekter og deltagelse i formaliserede centre og netværk. Indtil nu 
har vi kun få samarbejder med DPU, mens der er flere og mere 
formaliserede samarbejder med forskere fra Teologi. Fx samarbejder 
vi omkring Sydasien i det nyligt etablerede Contemporary India 
Studies Centre Aarhus, der er finansieret af EU. Der deltager forskere 
fra religionsvidenskab i udforskningen af indisk kultur, religion 
og historie, og centret har også deltagere fra Antropologi og DPU. 

niels lehmann, institut for æstetiske Fag:
Gennem historien har kunst og religion været forbundet på forskel-
lige måder. Der eksisterer derfor en række samarbejdsrelationer 
mellem forskere på Teologi og Institut for Æstetiske Fag. Eksempler 
på den slags samarbejde er studier i liturgi, hvor musik spiller en 
stor rolle, og periodestudier af fx middelalder eller renæssance. 
Relationerne mellem Æstetiske Fag og Teologi er først og frem-
mest uformelle og bæres af de enkelte forskeres kontakter. Mest 
formaliseret er det samarbejde, der finder sted i regi af Center for 
Vikinge- og Middelalderstudier, men også her er drivkraften de 
enkelte forskeres behov for at finde legekammerater med indsigt i 
tilstødende vidensområder i eminent tværfaglige relationer.

per stounbjerg, nordisk institut:
Vi har i de sidste år haft et formaliseret samarbejde med DPU 
og SLK om projektet ’Litteratur, fortælling og didaktik’, der er 

Brug
brikkerne

støttet med AUFF-integrationsmidler. Ud over interne møder og 
stimulerende personlige kontakter – som er en vigtig basis for insti-
tutionaliserede faglige samarbejder – har projektet givet flere synlige 
resultater. På forskningsfronten vil jeg fremhæve den stærkt besatte 
og velbesøgte internationale konference ’Why Study Literature?’. 
Forskningssamarbejdet har ført til et fælles undervisningsforløb 
mellem SLK, Nordisk og DPU på kandidatniveau, der kører på 
tredje år og handler om ’Litteraturfagenes didaktik’. Samarbejdet 
har understøttet satsninger på instituttet: Det er funderet i en 
markant forskergruppe i narratologi, og det styrker udviklingen 
af den didaktiske side af danskfaget.

hvad skal der til, førend tværfaglighed fungerer og et 
forskningssamarbejde kan give det størst mulige udbytte?

Jan ifversen, institut for historie og områdestudier:
Der skal skabes en platform, hvor de forskellige fagligheder kan 
bruges på et genstandsområde, som forskerne definerer som fælles. 
Tag for eksempel antikken, hvor forskellige tekster og monumenter 
nødvendigvis må analyseres med forskellige metoder og belyses i 
forskellige perspektiver. Samtidig befrugter de forskellige tilgange 
den samlede forståelse af et område. Skal man fx skabe et mere 
samlet billede af antikkens livsformer må man trække på en sam-
let palet af ekspertiser. Tværfaglige forskningssamarbejder giver 
naturligvis størst udbytte, når samarbejdet leder til erkendelser 
og analyser, som ikke kunne være nået via enkeltfaglige tilgange. 
Det gælder for eksempel samarbejde mellem religionsforskere, 
politologer, antropologer og områdeeksperter, der har ledt til helt 
nye forståelser af forholdet mellem religion og politik.

niels lehmann, institut for æstetiske Fag:
Der er mindst tre forudsætninger: Der skal være en gensidig respekt 

den faglige udviklingsproces handler blandt andet om at få mere tværfaglig 
forskning. tre institutledere giver deres bud på, hvad det kan og bør betyde
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for de respektive fagligheder. Eminent tværfag-
lighed opstår, når der faktisk er behov for at få 
belyst en sag ud fra forskellige fagtraditioner, 
så alle i projektet har brug for de andres viden.

Og forskere skal helst samlokaliseres. Det er væsentligt i tvær-
faglige projekter, at der udvikles en fælles forståelse af en given 
problemstilling. Det tager tid og opnås bedst ved jævnlige møder 
– gerne de uformelle i frokoststuen eller på gangene.

Endelig skal der allokeres nok tid til projekterne, så de ikke 
drukner i alle mulige andre gøremål, der tvinger forskerne tilbage 
i vante tankebaner.

per stounbjerg, nordisk institut:
Først og fremmest skal der åbenhed og ønsker om samarbejde til. 
Dernæst – lidt abstrakt formuleret – både en konvergens og en 
funderet forskellighed. Konvergens: Vi skal have noget at mødes 
om, som er et anliggende for os begge. Funderet forskellighed: Vi 
skal have noget nyt at give hinanden. Det har vi, når vi indgår 
i tværfagligheden med vores egne, forskellige og velfunderede 
fagligheder.

hvilket forskningsprojekt ville stå højst på ønskesedlen, hvis 
du fik fem forskere fra TEO eller DPU som samarbejdspartnere? 

Jan ifversen, institut for historie og områdestudier:
Lad mig nævne to: Med DPU kan jeg forestille mig et slagkraftigt 
og nytænkende forskningsprojekt om historiebrug og historiepolitik 
i dag. Vi er vidner til, at både national og overnational historie 
fylder meget i offentligheden. Det vrimler med beskyldninger og 
undskyldninger, mange tager patent på historien og i forskellige 
uddannelses- og skolepolitikker kan man iagttage en oprustning 
af historie. Historikere ved Historie og Områdestudier kunne med 

stor fordel samarbejde med forskere fra DPU om 
formidling og reception af historie. Med Teologi kan 
jeg forestille mig et samarbejde omkring religioners 

betydning i forskellige områder af verden. Religion 
fylder mere og mere i verden, og et komparativt studie af, hvorledes 
religioner fylder i forskellige dele af verden kunne give nye indsigter 
omkring religionens ’tilbagevenden’. Det kunne være et samarbejde 
mellem religionsforskere, antropologer og områdeeksperter.

niels lehmann, institut for æstetiske Fag:
Mulighederne for at samarbejde med Teologi og DPU er mange. 
Højt på ønskesedlen står et projekt sammen med DPU om kunst-
pædagogik og æstetiske læreprocesser. I en kreativ tidsalder er 
der et enormt behov for at øge vores viden om på den ene side de 
kunstneriske fags betydning for den generelle læring og på den 
anden side kunstfagenes betydning for udviklingen af en generel 
innovativ tilgang til verden. Hidtidige forskningsresultater tyder 
på, at en skolegang, der er rig på kunsterfaringer, har en meget 
gavnlig effekt på begge dele, men vi mangler endnu megen viden 
om den æstetiske dimensions faktiske læringspotentialer.

per stounbjerg, nordisk institut:
Jeg ser rigtig gode muligheder i begge relationer. Men de specifikke 
forskningsprojekter skal formuleres af forskerne selv, ikke af os 
institutledere. Vi skal skabe rammer og mødesteder – og markere 
strategiske indsatsområder. Jeg vil fx gerne udbygge samarbejdet 
med DPU markant. Jeg har jeg en vision om, at vi sammen kan 
bidrage til at udvikle dansk, som er det største fag i hele det dan-
ske uddannelsessystem. Vi kan være en både faglig og didaktisk 
overbygning på hele dansksystemet. Og vi har potentialet til, at vi 
i dialog med relevante partnere kan udvikle uddannelsen af lærere 
til såvel Folkeskolen som Gymnasieskolen. 

Jan Ifversen, 

Institut for Historie og områdestudier .
niels Lehmann, 

Institut for Æstetiske fag 

Per Stounbjerg, Nordisk Institut.
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